
IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I martin.hobza@nature.cz I T: 469 326 503

ODDĚLENÍ
SPRÁVA CHKO ŽELEZNÉ HORY
Náměstí 317
538 25 Nasavrky
tel.: +420 469 326 500
fax: +420 469 326 515
ID DS: kpddyvy
e-mail: zelhory@nature.cz
www.nature.cz

NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ: 01691/ZH/16 VYŘIZUJE: Hobza DATUM: 20. 9. 2016
VAŠE ZNAČKA: BJ/278

VĚC: Závazné stanovisko k zásahu do významného krajinného prvku

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR (dále jen „Agentura“), jako orgán ochrany přírody příslušný podle 
ust. § 78 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále jen zákon), 
na základě žádosti obce Bezděkov, Bezděkov 22, 583 01 Chotěboř, IČ: 00579793, zastoupené společností
DRUPOS HB s. r. o., Svojsíkova 333, 583 01 Chotěboř, IČ: 28826621, doručené dne 4. 7. 2016 a doplněné 
dne 29. 8. 2016, vydává jako dotčený orgán podle ust. § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném 
znění (dále jen správní řád), toto

závazné stanovisko:

podle ust. § 4 odst. 2 zákona Agentura

souhlasí

s akcí: „Úprava potoka v obci Bezděkov II. etapa“, dle předložené projektové dokumentace pro stavební 
povolení zpracované společností DRUPOS HB s. r. o., Svojsíkova 333, 583 01 Chotěboř, IČ: 28826621, 
zodpovědný projektant Ing. Miroslav Maša, vypracoval J. Blažejovská, zakázka číslo 278/2016, datum 
zpracování 06/2016. Souhlas je vázán na splnění následující podmínky:

 Při stavebních pracích, které se budou dotýkat dřevin rostoucích mimo les ve smyslu ust. § 3 odst. 1 
písm. i) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, je nutno dbát především na ochranu 
kořenového systému stromů, postupovat dle ČSN 83 9061 Technologie vegetačních úprav v krajině 
- Ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch při stavebních pracích.

O d ů v o d n ě n í:

Žadatel, obec Bezděkov, Bezděkov 22, 583 01 Chotěboř, IČ: 00579793, zastoupený společností DRUPOS 
HB s. r. o., Svojsíkova 333, 583 01 Chotěboř, IČ: 28826621, požádal Agenturu o vydání stanoviska 
k záměru „Úprava potoka v obci Bezděkov II. etapa“.
Jedná se o pokračování úpravy potoka Bezděkovka, který prochází středem obce Bezděkov. Úsek potoka 
od návsi po soutok s Cerhovkou byl v nedávné době již upraven. Projektová dokumentace řeší tedy úpravu 
potoka přes náves až k místnímu rybníku. Úprava je navržena v celkové délce 195,7 m (p. p. č. 88/1, 39/1, 
st. 70 v k. ú. Bezděkov u Libice nad Doubravou). Potok je v současnosti opevněn kamennou dlažbou 
do betonu, dno má šíři cca 1 m, hloubka koryta cca 0,8 m a sklon břehů 1:1. Je navrženo rozšíření dna 
potoka a úprava břehů na průtok Q100 = 8 m3/s, aby nedocházelo k častému zaplavování přilehlých pozemků 
a způsobování škod na majetku občanů obce. Opevnění koryta je opět navrženo z kamenné dlažby 
do betonu, přičemž kámen z původního opevnění bude opětovně použit. Od začátku úpravy po most 
přes silnici III/34527 (km 0,00-0,07816) je navrženo rozšíření dna potoka na 2,0 m, sklon břehů 1:1. V rámci 
tohoto úseku je navrženo snížení současného kamenného stupně (km 0,0255-0,0307) na 23 cm a na levém 
břehu pod mostem zemní hrázka (km 0,052-0,07816). Úsek pod mostem přes státní silnici III/34527 není 
součástí tohoto projektu. Úsek mezi mostem a rybníkem je navržen k rozšíření na 2 m (km 0,09168-0,1334), 
1,8 m (km 0,1374-0,1496), 1,6 m (km 0,1542-konec úpravy), sklony břehů 2:1. V místech současných 
přejezdných lávek jsou navrženy nové lávky (km 0,1334-0,1374 a km 0,1496-0,1542), zde je koryto potoka 

DRUPOS HB s. r. o.
Svojsíkova 333
583 01 Chotěboř

IDDS: 8hd76nc



IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I martin.hobza@nature.cz I T: 469 326 503

navrženo s šířkou ve dně 2 m a s kolmými břehy. Odtokový objekt z rybníka bude vyčištěn a současná 
kamenná dlažba bude vyspárována.
Dne 23. 8. 2016 se na podnět Agentury uskutečnilo místní šetření se zástupci obce a projekční kanceláře, 
kde Agentura licitovala za přírodě bližší úpravu potoka a zpřístupnění toku lidem v rámci veřejného prostoru 
obce. S ohledem na blízkost zástavby, nízké běžné průtoky ve spojení s nízkou kvalitou vody, která je 
ovlivněna zaústěními z DČOV a septiků, a územní plán obce, kde není uvažováno s případnou změnou 
trasy potoka na návsi, bylo dohodnuto alespoň tvarové rozčlenění dna potoka, které zvětší omočený povrch 
koryta, zlepší podmínky pro oživení toku, prodlouží trasu běžných průtoků a v neposlední řadě podpoří 
samočistící procesy toku. Dne 29. 8. 2016 byla projekční kanceláří doplněna projektová dokumentace 
o výkres D.07 - Podrobná úprava dna potoka, sestávající v doplnění dna bočními kamennými výhony 
a volnými kameny vystupujícími nad niveletu dna. Po vyhodnocení současného stavu koryta vodního toku 
Bezděkovka nedojde uvedenou úpravou ke zhoršení ekologické funkce toku, doplněním o výše uvedené 
rozčleňující prvky dojde k jeho mírnému zlepšení. Lokalita není součástí zvláště chráněného území 
ve smyslu § 14 odst. 2 písm. a), c) až f) zákona ani jeho ochranného pásma ve smyslu § 37 zákona, není 
součástí soustavy Natura 2000, nezasahuje do prvků územního systému ekologické stability Agentura zde 
neeviduje výskyt zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů ve smyslu § 48 zákona a vyhlášky MŽP 
č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona.
V blízkosti záměru se nacházejí dřeviny rostoucí mimo les ve smyslu ust. § 3 odst. 1 písm. i) zákona, které
jsou dle ust. § 7 zákona chráněny před poškozováním a ničením. Jedná se o vzrostlé lípy (Tilia sp.). Z tohoto 
důvodu Agentura požaduje splnění výše uvedené podmínky.
Dne 1. 1. 2013 vstoupila v účinnost novela stavebního zákona č. 350/2012 Sb., která zároveň změnila znění 
vybraných souvisejících zákonů, mimo jiné zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Změny 
legislativy se projevily ve způsobu vydávání závazných stanovisek Agenturou v rámci územního 
a stavebního řízení. Agentura již nevydává závazná stanoviska dle § 44 odst. 2 zákona ke stavbám, které se 
nacházejí v zastavěném území obce ve čtvrté zóně chráněné krajinné oblasti a ke stavbám, které se 
nacházejí v zastavěném území města, které se nachází na území chráněné krajinné oblasti. Záměr 
„Úprava potoka v obci Bezděkov II. etapa“ je umístěn v zastavěném území obce Bezděkov, ve čtvrté 
zóně chráněné krajinné oblasti Železné hory, z tohoto důvodu vydala Agentura závazné stanovisko 
pouze k zásahu do významného krajinného prvku.

P o u č e n í :

Podle ust. § 149 správního řádu není závazné stanovisko samostatným rozhodnutím a nelze se proti němu 
odvolat. Jeho obsah je závazným podkladem pro rozhodnutí příslušného úřadu pro vydání stavebního 
povolení. Obsah závazného stanoviska lze napadnout odvoláním proti rozhodnutí příslušného úřadu.

„otisk úředního razítka“

(podepsáno elektronicky)

Ing. Josef Rusňák, v. r.
VEDOUCÍ SPRÁVY

CHRÁNĚNÉ KRAJINNÉ OBLASTI


		2016-09-21T10:00:06+0100
	Potvrzuji správnost a úplnost tohoto dokumentu




